UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-BDT

            Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam" năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

 Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam" tại Công văn số 21/MTTQ-BCĐ  ngày 15/11/2023 về việc báo cáo

Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam" năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Ban Dân tộc tỉnh báo

cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Ban Dân tộc đã quán triệt, tuyên truyền, phổ biến cho công chức và người lao

động của Ban nắm bắt được 100% nội dung, tinh thần của Thông báo số 264-TB/TW

ngày 31/7/2009 của Ban Chấp hành Trung ương về Kết luận của Bộ Chính trị về tổ

chức cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Kết luận số

107-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Chỉ

thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam” trong tình hình mới; Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận

động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" giai đoạn 2021 - 2025; Kế

hoạch số 10/KH-MTTQ-BCĐ ngày 04/01/2023 của Ban Chỉ đạo cuộc vận động

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Cuộc

vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam’ năm 2023 và tháng cao

điểm Tết Nguyên đán Quý Mão-2023;…

- Thông tin, tuyên truyền để các phòng thuộc Ban nhận thức đúng yêu cầu của

Cuộc vận động, đặc biệt khi có nhu cầu mua sắm tài sản công sử dụng nguồn kinh

phí Nhà nước; mua sắm tài sản cá nhân, nhu cầu tiêu dùng ưu tiên sử dụng trang

thiết bị, nguyên liệu và dịch vụ trong nước đảm bảo chất lượng.

2. Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động

- Ban Dân tộc đã thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền các nội dung

của Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, qua đó đã tạo

được bước chuyển biến tích cực xác định được trách nhiệm trong thói quen tiêu dùng

của mỗi công chức và người lao động trong cơ quan. Việc mua sắm trang thiết bị

phục vụ các nhiệm vụ công tác đã chú trọng, ưu tiên dùng hàng Việt Nam đảm bảo

chất lượng, việc mua sắm tiêu dùng trong gia đình công chức, người lao động cũng

chú trọng hàng có nguồn gốc, thương hiệu của địa phương nói riêng và của Việt

Nam nói chung.

- Tuyên truyền, quán triệt cho công chức và người lao động chủ động, tích

cực phát huy vai trò giám sát, phát hiện, tố giác hành vi làm hành giả, hàng kém chất

lượng để hàng Việt Nam có chỗ đứng thực sự trên thị trường nội địa.

3. Đề xuất, kiến nghị

 Không có

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2024

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Thông báo số 264- TB/TW

ngày 31/7/2009 của Ban Chấp hành Trung ương về Kết luận của Bộ Chính trị về tổ

chức cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Kết luận số

107-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” của Ban Dân tộc trong năm 2023; phương hướng, nhiệm

vụ năm 2024 báo cáo Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT.

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Minh Hải

		2023-11-30T16:50:30+0700
	Đỗ Minh Hải

		2023-11-30T17:36:06+0700

		2023-11-30T17:36:06+0700

		2023-11-30T17:36:06+0700

		2023-11-30T17:36:06+0700

		2023-11-30T17:36:06+0700